¹⁰² WEITHMAN, Political 2001, S. 238; DONALD X. BURT: Cain's City. Augustine's Reflections on the Origins of the Civil Society, in: CHRISTOPH HORN (Hg.): Augustinus – De civitate Dei, Berlin 1997, S. 195-210, S. 195; STÜRNER, Peccatum 1987, S. 67-69; CARLYLE / CARLYLE, History 1903-1936, Bd. 1, S. 125f., bezogen auf DCD XIX,12.

¹⁰³ WEITHMAN, Political 2001, S. 238 mit Verweis auf DCD XIX,14: *hinc itaque etiam pax domestica oritur, id est ordinata imperandi oboediendique concordia cohabitantium. imperant enim, qui consulunt; sicut vir uxori, parentes filiis, domini seruis. oboediunt autem quibus consulitur; sicut mulieres maritis, filii parentibus, serui dominis. sed in domo iusti uiuentis ex fide et adhuc ab illa caelesti ciuitate peregrinantis etiam qui imperant seruiunt eis, quibus uidentur imperare. neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed prouidendi misericordia; und DCD XIX,15: *Hoc naturalis ordo praescribit, ita deus hominem condidit. nam: ‚dominetur‘, inquit, ‚piscium maris et uolatilium caeli et omnium reptantium, quae repunt super terram.‘ rationalem factum ad imaginem suam noluit nisi irrationalibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori.**

¹⁰⁴ STÜRNER, Peccatum 1987, S. 70-71; ausführlich zur vieldiskutierten Frage über den freien Willen bei Augustinus: ELEONORE STUMP: Augustine on Free Will, in: ELEONORE STUMP / NORMAN KRETZMANN (Hg.): The Cambridge Companion to Augustine, Cambridge u.a. 2001, S. 124-147, insbesondere S. 139-142.

¹⁰⁵ Der Entwurf von den Bedingungen des menschlichen Lebens vor und nach dem Sündenfall ist ein zentraler Aspekt, der in der mittelalterlichen Theologie und Philosophie unterschiedliche Deutungen erfahren hat, die ihrerseits wiederum je eigene Schlussfolgerungen insbesondere im Hinblick auf das Phänomen ‚Herrschaft‘ erlaubten. Siehe dazu STÜRNER, Peccatum 1987; BERNHARD TÖPFER: Urzustand und Sündenfall in der mittelalterlichen Gesellschafts- und Staatslehre, Stuttgart 1999 und BERNHARD TÖPFER: *status innocentiae* und Staatsentstehung bei Thomas von Aquin und Wilhelm von Ockham, in: Mittellateinisches Jahrbuch 36 (2001), S. 113-129.

¹⁰⁶ So der auf Apg. 4,32 verweisende einleitende Wunsch der Augustinusregel, Kapitel 1: *sit uobis anima una et cor unum in Deum.*

¹⁰⁷ DCD XII,1.

¹⁰⁸ DCD XXI,12: *quanto enim magis homo fruebatur deo, tanto maiore impietate dereliquit deum et factus est malo dignus aeterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse posset aeternum. hinc est uniuersa generis humani massa damnata; quoniam, qui hoc primus admisit, cum ea quae in illo fuerat radicata sua stirpe punitus est, ut nullus ab hoc iusto debitoque supplicio nisi misericordiae et indebita gratia liberetur.* Vgl. DYSON, Normative Theories 2003, S. 11/15.